中意人寿保险有限公司关于与中国石油天然气股份有限公司签订《团体保险合

同》的重大关联交易信息披露公告

根据《保险公司信息披露管理办法》（银保监会令 2018年第 2号)、《保险

公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35 号）等相关法律法规规定，中

意人寿保险有限公司（以下简称“中意人寿”或者“我公司”）与中国石油天然

气股份有限公司（以下简称“股份公司”）签订的《团体保险合同》为重大关联

交易，现将该重大关联交易有关信息披露如下：

  一、交易对手情况

（一）关联方基本情况

关联法人名称：中国石油天然气股份有限公司

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

经营范围：石油天然气勘查、开采（有效期以许可证为准）；煤层气、页岩

气开采、勘察（仅限外埠经营，经营项目及有效期以许可证为准）；天然气供应；

原油的仓储、销售；成品油的销售；陆上采油（气）、海上采油（气）、钻井、

物探、测井、录井、井下作业、油建、储运、海油工程、危险化学品的生产（限

取得经营许可证的分支机构经营，其经营内容和经营期限以许可证为准）；预包

装食品、乳制品（不含婴幼儿配方乳粉）销售（限取得经营许可证的分支机构经

营，其经营内容和经营期限以许可证为准）；烟的销售（仅限取得烟草专卖零售

许可证的分支机构经营，其经营内容和经营期限以许可证为准）；燃气经营（限

取得燃气经营许可证的分支机构经营，经营项目及有效期以许可证为准）；危险

化学品经营（限取得危险化学品经营许可证的分支机构经营，经营项目及有效期

以许可证为准）；住宿、报纸期刊图书的零售、音像制品经营，水路运输，道路

运输、运输代理、船舶代理、三类汽车维修（以上仅限取得经营许可证的分支机

构经营，其经营内容和经营期限以许可证为准）；石油天然气管道建设、运营；

石油勘查、开采和石油化工及相关工程的技术开发、咨询、服务；进出口业务；

炼油；石油化工、化工产品生产与销售；管道生产建设所需物资设备、器材、润

滑油、汽车零配件、日用百货、农用物资的销售；房屋和机械设备的租赁；纺织

服装、文体用品、五金家具建材、家用电器电子产品、充值卡、计生用品、劳保

用品的零售；彩票代理销售、代理收取水电公用事业费、票务代理、车辆过秤服

务，广告业务、汽车清洗服务；销售食品添加剂、第二类医疗器械；生产食品添

加剂、第二类医疗器械（限取得经营许可证的外埠分支机构经营）；互联网信息

服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；生产食品添加剂、第

二类医疗器械（限取得经营许可证的外埠分支机构经营）；互联网信息服务及其

他依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册资本：18302097 万元

（二）与公司存在的关联关系

中意人寿保险有限公司由中国石油天然气集团有限公司（以下简称“集团公

司”）和意大利忠利保险有限公司合资组建。2016年 9月，中方股东中国石油

天然气集团有限公司将其持有的 50%股权无偿划转给中国石油集团资本有限责

任公司，中国石油集团资本有限责任公司是集团公司的全资子公司，中国石油天

然气股份有限公司是集团公司的控股子公司，中国石油天然气股份有限公司与中

意人寿存在《保险公司关联交易管理办法》定义的关联关系。

二、交易类型及交易标的情况

（一）交易类型

本次关联交易为保险业务类重大关联交易。

（二）交易标的情况

我公司承保股份公司重病保障项目，项目覆盖参保人员约 98万人，保险期

间 1年，保单生效日为 2021年 1月 1日，期初保费收入约 4.9亿元。

重病保障内容包括：重大器官移植术或造血干细胞移植术、恶性肿瘤、人工

器官等保险责任及服务。

三、交易协议的主要内容

（一）交易价格

保费为 501元/人。

（二）交易结算方式

按月结算

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

团体保险合同签发日期：2021年 1月 30 日，保险期间为：2021年 1月 1 日

零时起到 2021年 12 月 31日二十四时止，保险有效期 1年。

四、关联交易的定价政策及依据

（一）定价政策

该项目为集团公司重病保障项目，保费为 501元/人。中意人寿首次承保该

重大关联业务，该业务保障方案为定制化设计，保障内容复杂，同时业务参保人

员众多，覆盖退休人员和既往症群体。为评估项目保障成本，确保保费合理、充

足，公司遵循充足性、适当性和公平性的原则，基于多家再保险公司提供的发生

率或理赔成本报价，结合我公司既往承保集团公司类似业务的实际赔付经验、行

业同类业务的承保经验，最终确定保障方案的保障成本。该业务实际承保经验数

据的逐步积累也将进一步夯实定价基础。

（二）定价依据

基于多家再保险公司提供的发生率或理赔成本报价，结合我公司既往承保集

团公司类似业务的实际赔付经验、行业同类业务的承保经验，最终确定保障方案

的保障成本。

  五、交易决策及审议情况

2021 年 1月 22 日，中意人寿审计、关联交易及消费者权益保护委员会以通

讯表决方式审议通过公司与中国石油天然气股份有限公司进行本次关联交易。

2021 年 1月 23 日，中意人寿第七届董事会第四次会议闭会期间，除关联董

事吴永烈、潘国潮、王华回避表决，其他参与表决的董事一致以通讯表决方式同

意公司与中国石油天然气股份有限公司进行本次关联交易。

六、其他需要披露的信息

无

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公告所披露信

息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有关方面监督。对本公告

所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日起 10个工作日内，向中国银行保

险监督管理委员会反映。

中意人寿保险有限公司

2021年 2月 8日